

ОТЧЕТ ЗА 2024 Г. НА ПРОГРАМАТА ЗА ОПАЗВАНЕ НА ОКОЛНАТА СРЕДА НА ТЕРИТОРИЯТА НА ОБЩИНА СВИЩОВ ЗА ПЕРИОДА 2021-2028 ГОДИНА
/Приета с Решение № 738/28.04.2022 г. на Общински съвет /

Отчетът е изготвен по плана за действие и мерките, насочени към опазване на околната среда в Община Свищов.

План за действие на ПООС Свищов 2021-2028 г.

№	Наименование на Специфична цел, мярка	Бюджет(в хил. лв.)	Източник на финансиране/Програма/Фонд	Индикатори	Отговорна структура	Партньорски структури	Време за реализация							
							2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028
	План за действие на ПООС Свищов 2021-2028 г.	1 303												
ВОДИ	Специфична цел 1: Насърчаване на устойчивото управление на водите	1 080												
1	Код 041 Събиране и пречистване на отпадъчни води: Реконструкция и доизграждане на съществуващата канализационна мрежав град Свищов <i>Удължено Решението за експлоатация на пречиствателната станция за отпадъчни води, гр. Свищов</i> <i>Ремонт на 700-метров участък от довеждащия водопровод на населеното място до Помпена станция – стара.</i> <i>Основен ремонт на ул. „Трети март“ Подменени водопроводните отклонения, почистени дъждоприемните шахти и положен нов асфалт за 1500-метров участък.</i>	200 000 лв. 1 500 000 лв.	Община Свищов Община Свищов и ВиК „Йовковци“	Брой жители, свързани към системи за вторично пречистване на отпадъчни води	Община Свищов	ВиК	X	X	X	X	X	X	X	X

2	Код 040 Управление на водите и опазване на водните ресурси: Издаване на заповеди за определяне на санитарно-охранителната зона около сондажите за минерални извори и за утвърждаване на експлоатационните ресурси на находището <i>Изграждане на каптажна шахта при Сондаж МоР-4х2 от НМВ „Свищов“, довеждащ водопровод и помпена станция с черпателен резервоар в гр. Свищов, след което ще се определи санитарно-охранителната зона и експлоатационните ресурси на находището.</i>	700 000 лв.	НДФ и Общината	Брой регулирани сондажи	Община Свищов	ВиК, НПО	X	X	X	X	X	X	X	X
3	Код 039 Осигуряване на вода за населението: Подмяна на амортизирани улични водопроводи и водопроводи с чести аварии <i>„Аварийно-възстановителни работи за реконструкция на канализационна мрежа на територията на гр. Свищов“, който обхваща улиците „Стефан Караджа“, „Иларион Макариополски“, „Емануил Чакъров“ и „Д-р Димитър Павлович“</i>	345 000 лв.	Споразумение между МРРБ и Община Свищов	Брой жители, свързани към подобрени системи за снабдяване с вода	Община Свищов	ВиК	X	X	X	X	X	X	X	X
4	Код 039 Осигуряване на вода за населението: Изграждане на обезманганителна ПС и ГПСПВ	180	ЕФРР, ОБ	Брой жители, свързани към подобрени системи за снабдяване с вода	Община Свищов	ВиК	X	X	X	X	X	X	X	X
5	Код 041 Събиране и пречистване на отпадъчни води: Изграждане на канализационна мрежа в по-големите населени места от общината и ПСОВ <i>„Реконструкция на довеждащ водопровод за село Овча могила - от шахта</i>	1 082 525 лв.	ЕФРР, ОБ Споразумение между	Брой жители, свързани към системи за вторично пречистване на отпадъчни води	Община Свищов Община	ВиК	X	X	X	X	X	X	X	X

	изпразнител №1 до водомерна шахта при НР „Овча могила” и от о.к.229 до о.к.72, с. Овча могила, община Свищов”.	1 100 000 лв.	МРРБ и Община Свищов		Свищов	ВиК										
	Подмяна на довеждащ водопровод в с. Хаджидимитрово. Инвестиционният проект включват подмяна на достигащ гравитачен водопровод от дренаж „Гизлик 1“ до съществуващ изчерпателен резервоар с обем V=50m3 извън регулационните граници на селото, с което се цели преустановяването на аварии и увеличаване на водното количество за населеното място. Новопроектираният доставящ водопровод е с обща дължина на трасето – 4 134 м.		ЗДБ и Община Свищов													
6	Код 041 Събиране и пречистване на отпадъчни води: Осигуряване на екологосъобразно третиране на утайките от ГПСОВ	50	ЕФРР, ОБ	Брой жители, свързани към системи за вторично пречистване на отпадъчни води	Община Свищов	ВиК	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
РИСК И ИЗМЕНЕНИЕ НА КЛИМАТА	Специфична цел 4: Насърчаване на адаптирането към изменението на климата, на предотвратяването и управлението на риска	93														
1	Код 035 Мерки за адаптиране към изменението на климата и превенция и управление на рискове, свързани с климата: наводнения и свлачища (в това число за повишаване на информираността, гражданска защита и системи за управление на бедствия, инфраструктура и екосистемни подходи): Проверка и поддръжка на инфраструктурата за защита от наводнения. Почистване на канавки и	15	ЕФРР, ОБ	Почистени канавки и речни дерета 2 пъти за периода	Община Свищов		X	X	X	X	X	X	X	X	X	X

7	информираността, гражданска защита и системи за управление на бедствия, инфраструктура и екосистемни подходи): Информационни кампании, насочени към повишаване на готовността на населението и капацитета на силите за реагиране в случай на наводнения, пожари и земетресения	5	ЕФРР, ОБ	Брой участници в кампанията Брой информационни материали	Община Свищов	Външни организации	X	X	X	X	X	X	X	X
БИОРАЗНО ОБРАЗИЕ	Специфична цел 6: Засилване на биоразнообразието, „зелената“ инфраструктура в градската среда, както и намаляване на замърсяването	62												
1	Код 049 Опазване, възстановяване и устойчиво използване на зони по „Натура 2000“: Подобряване природозащитния статус на видове и природни местообитания чрез: - разчистване на остатъци от изоставена антропогенна инфраструктура, предизвикваща фрагментация; Почистване на храсти от доброволци на защитена местност „Черната могила“ край с. Драгомирово Почистване от отпадъци на защитена местност „Кайкуша“ в землището на Свищов, включително почистване от отпадъци на преминаващата река. - частично възстановяване на пресушени в миналото естествени водоеми; - действия за ограничаване на паша; - възстановяване на нарушени терени.	12	ЕФРР, ОБ	Площ на защитените зони по „Натура 2000“, обхванати от мерки за опазване и възстановяване	Община Свищов	Външни организации	X	X	X	X	X	X	X	X
			Община Свищов											

2	Код 050 Опазване на природата и биологичното разнообразие, екологосъобразна инфраструктура: Включване и развитие на обекти на биоразнообразието в туристическата програма на община Свищов, съвместно с множеството исторически и културни паметници с местно и национално значение, съчетани с красивото и озеленено крайбрежие на р. Дунав Град Свищов е включен във веломаршрут №1 на България „Дунав Ултра“.	3	ЕФРР, ОБ	Брой обекти	Община Свищов	Външни организации	X	X	X	X	X	X	X	X
3	Код 050 Опазване на природата и биологичното разнообразие, екологосъобразна инфраструктура: Подобряване на знанията за видове и природни местообитания чрез теренни проучвания и определяне на техния природозащитен статус; проверка на таксономична принадлежност; идентифициране на ефектите от разселването на неавтохтонни видове, в т. ч. проучване на находищата на лечебни растения на територията на община Свищов Извършени обучения от БДЗП Свищов	15	ЕФРР, ОБ	Брой проучени и картирани находища	Община Свищов	Външни организации	X	X	X	X	X	X	X	X
4	Код 050 Опазване на природата и биологичното разнообразие, екологосъобразна инфраструктура: Възстановяване на съществуващи/ потенциални местообитания, влажни зони, меандри по поречието на р. Дунав и на дунавски притоци, попадащи на територията на община Свищов	20	ЕФРР, ОБ	Площ на възстановените зони	Община Свищов	Външни организации	X	X	X	X	X	X	X	X

5	Код 048 Мерки за намаляване на шума и за качеството на въздуха: Изграждане на шумозащитни съоръжения от естествени материали около обекти, подлежащи на усилен шумова защита, разположени на натоварени пътни артерии	12	КФ, ОБ	Брой фиданки, използвани за зелени екрани в градска среда	Община Свищов	Външни организации	X	X	X	X	X	X	X	X	X
ШУМ	Подобряване на качеството на живот на населението в райони с утежнена акустична обстановка	10													
1	Разработване и въвеждане в действие на подпрограма по ограничаване и снижаване на градския шум, отчитаща ефекта и значимостта на междусекторното взаимодействие „градоустройство, строителство, благоустройство, контрол и организация на движението на МПС, здравни ефекти от въздействието на шума“ <i>Забранено е преминаването на тежкотоварни превозни средства през града, като движението им е пренасочено през най - северния път с достъп до пристанището.</i>	10	КФ, ОБ	Разработена подпрограма, Осигурена координация между институциите	Община Свищов	Външни организации	X	X	X	X	X	X	X	X	X
ЗЕЛЕНИ СИСТЕМИ	Поддържане и развитие на зелените площи за широко обществено ползване	35													
1	Реконструиране, ландшафтно оформление и поддържане на паркове и градинки <i>Засаждане на дървесна и храстова растителност и премахване на опасни дървета – ежегодно.</i> <i>„Консервационно-реставрационни работи (КРР), експониране и социализиране на недвижима</i>	15 5 890 000 лв.	ОБ <i>Споразумени е между МРРБ и</i>	Площ на реконструирани и поддържани паркове и градинки	Община Свищов		X	X	X	X	X	X	X	X	X

	културна ценност (НКЦ) – Средновековна крепост „Калето” (до Пристанището) с категория „национално значение“. Благоустрояване на градска жизнена среда в местата за обществено ползване – парк „Калето“, гр. Свищов” със следните обособени позиции: Обособена позиция № 1: „I етап – Подобект 1 - КРР, експониране и социализиране на НКЦ – Средновековна крепост „Калето” с категория „национално значение“. Обособена позиция № 2: „II етап – Подобект 2 – „Благоустрояване на градска жизнена среда в местата за обществена ползване – парк „Калето“, гр. Свищов“ и III етап - „Ремонт и реконструкция на съществуваща тупикова улица към парк „Калето” до църква „Свети Димитър”, гр. Свищов“. Изготвен проект за Зеленият Дунав – основен ремонт, паркоустройство и благоустройство на квартал Дунав, гр. Свищов С проекта се цели да се подобри качеството на обитаване на квартала и да се решат съществуващите проблеми на зоната. Улици и паркиране: проекта предвижда преосмисляне на уличната мрежа и ревизиране на паркингите. Основната насока е за минимизиране на вътрешно-кварталната уличната мрежа, като ненужните улици ще се разрушат, а на тяхно място се предвиждат зелени площи. Също така се предвижда оставащите вътрешно-квартални улици да се редуцират като габарит, настилка да се	3 900 000 лв.	Община Свищов финансиране по ЗДБ, със средства за изпълнение на Инвестиционната програма на общината. Споразумение между МРРБ и Община Свищов											
--	--	---------------	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

	подмени с паваж и да се ограничи скоростта на движение по тях. Паркирането в квартала ще се реорганизира, като стремежа е увеличаване на зелените площи без да се редуцира капацитета на паркингите. Изграждане на „Дунавски индустриален технологичен парк - Свищов“ Развитието на индустриалният парк в гр. Свищов ще подобри инвеститорския климат и ще допринесе за повишаване нивото на инвестиции в повисокотехнологични дейности, щадящи околната среда. Това ще насърчи местни и международни компании към инвестиции, които могат да бъдат финансирани чрез БФП и финансови инструменти. По този начин ще се създадат нови работни места и повишат доходите на жителите не само в община Свищов, а и в съседните общини, чрез стимулиране на трудовата мобилност. Изграждането на нови производствени мощности в комбинация с център за научни изследвания, ще създаде възможност за интегриране на дейности между бизнеса и образователните институции - средни и висши учебни заведения, в т.ч. и чрез различни видове дуални обучения и стажувания. За изграждането на НИРД, паркът установи стратегическо партньорство с местни, регионални и международни институции, сред които Русенския университет "Ангел Кънчев", София	27 000 00 0 лв. 42 000 00 0 лв. 25 000 00 0 лв.	Споразумение между МРРБ и Община Свищов, ББР, фонд ФЛАГ Министерството на иновациите и растежа – 27 млн. лв. финансирание от Национален план за възстановяване и устойчивост /НПВУ/; - Собствено финансиране, чрез Фонд ФЛАГ и											
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Тех парк, НВУ „Васил Левски“ гр. Велико Търново, СА „Д. А. Ценов“, Института по транспортна инфраструктура и други организации в сферата на образованието, научноизследователската и развойна дейност и иновациите. Това ще допринесе за повишаване конкурентоспособността на местната индустрия в международен мащаб и подобряване на социалния капитал в региона. Центърът за НИРД ще разполага със собствени помещения, оборудване и персонал и ще реализира услуги, свързани с лабораторни изследвания, оптимизация и роботизация на процеси, интеграция, проектиране и развитие на нови технологии и продукти, обучение на кадри и др. Негови клиенти ще бъдат основно наемателите в Парка, но също и други дружества и институции. Като нов стопански обект, Центърът за НИРД ще направи възможно внедряването на нови производствени и технологични решения. Ще се обособят учебни помещения, лаборатория и др. помещения за професионална подготовка на кадри за нуждите на Парка и инвеститорите, извършващи своята стопанска дейност в него. „Село Вардим и магията на водата“ Целите на проекта включват почистване, озеленяване и ремонт на площада на центъра на селото. Ще облагороди селото чрез създаване на	15 000 лева	Българска банка за развитие – общо 42 млн. лв., за изграждане на съпътстваща инфраструктура в индустриалния парк /подстанции и електропровод; присъединителен газопровод и дейности по укрепване на терена против свлачища/; - Агенция пътна инфраструктура – 25 млн. лева. МОСВ и ПУДООС конкурс „Обичам природата“											
--	------------------------	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

			физкултурни и салони в държавни и общински училища“ на МОН															
3	Обновяване на гробищните паркове	10	ОБ	Площ обновени гробищни паркове	Община Свищов		X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Приоритет 8	Повишаване на екологичното образование на населението в т.ч. екологична култура, екологични знания, екологичното мислене и подобряване на административния капацитет	23																
1	Осигуряване на възможности за повишаване на професионалната квалификация на кадрите, компетентни по управление на околната среда в общинската администрация	5	ОБ, Държавен бюджет	Брой проведени обучения	Община Свищов		X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
2	Подобряване на информационната обезпеченост за управление на околната среда <i>В община Свищов, с подкрепата на Еко Партньърс стартира пилотен проект за управление на отпадъците. Проектът се реализира във връзка с влизането в сила от 1 януари 2025 г. (отложено за 01.01.2026 г.) на разпоредбите на ЗМДТ относно определянето на ТБО според количеството на битовите отпадъци, съобразно установените в Закона нови основи. Съгласно плановете дейности, в населените места на Общината се провеждат редица информационни срещи с</i>	10	ОБ, Държавен бюджет	Брой проведени информационни мероприятия	Община Свищов		X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X

	населението, на които се разяснява процесът по организация на сметосъбиране, според който всеки трябва да заплаща таксата за битови отпадъци, съобразно количеството смет, което генерира.														
3	Провеждане на обществени кампании за повишаване на съзнанието на жителите на общината по въпросите за намаляване на нерегламентираното изхвърляне на ТБО и опазване на чистотата в населените места; ежегодно организиране на общински информационно-образователни кампании, свързани с опазването на околната среда разяснителна кампания, относно организацията на разделното сметосъбиране, във връзка с влизането в сила от 1 януари 2025 г. на разпоредбите на ЗМДТ относно определянето на такса битови отпадъци според количеството на битовите отпадъци, съобразно установените в Закона нови основи, като се изключва възможността това да бъде данъчната оценка на недвижимите имоти или тяхната балансова стойност, както е било до сега.	8	ОБ	Брой проведени кампании	Община Свищов		X	X	X	X	X	X	X	X	X

Изготвил:.....

инж. Иван Калчев
ст. експерт "Екология"